پھر اللہ اس کو بھی اٹھالے گا۔ پھر (آخر میں دوبارہ۔ ناقل) نبوت کے طریق پر خلافت قائم ہوگی۔ راوی بیان کرتے ہیں کہ آپ صلی اللہ علیہ وسلم اس کے بعد خاموش ہو گئے۔

(مسند احمد بن حنبل 18596)

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

الفضل

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

شمارہ 21

جمعہ المبارک 24 مئی 2013ء

جلد 20

13 رجب 1434 ہجری قمری 24 ہجرت 1392 ہجری شمسی

سورۃ نور میں اللہ تعالیٰ کا مومنوں سے خلافت کے انعام کے جاری رہنے کا وعدہ ہے۔ اس میں بھی خدا تعالیٰ نے مختلف حوالوں سے مختلف احکامات کا ذکر کیا ہوا ہے۔ پس ہمارا فرض ہے کہ ہم ہمیشہ اپنے جائزے لیتے رہیں کہ کونسے احکام ہیں جن پر ہم عمل کر رہے ہیں اور کونسی باتیں ہیں جن کے کرنے کا ہمیں حکم ہے اور ہماری توجہ نہیں۔

چنانچہ انہوں نے بغداد کے آخری خلیفہ مستعصم باللہ کے بچا ابوالقاسم احمد عباسی کو ڈھونڈ کر خلیفہ بنا دیا۔ وہ بغداد میں عرصہ سے قید تھا۔ بغداد کی تباہی اور مستعصم باللہ کے قتل کے باعث کسی طرح قید خانہ سے نکل کر اور چھپ کر بھاگ گیا تھا اور ملک شام میں کسی جگہ روپوش تھا۔ اس کو مصر لاکر 1261ء (13 رجب 659 ہجری) کو اس کے ہاتھ پر بیعت خلافت کی۔

(تاریخ اسلام جلد دوم صفحہ 566۔ از اکبر شاہ خان نجیب آبادی) مصر کو فتح کر کے اسے مملکت عثمانیہ میں شامل کر لیا گیا یوں مُلْکًا عَاصِمًا کا 855 سالہ دور پیشگوئی کے مطابق اپنے اختتام کو پہنچا۔

ملکاً عاصماً کے الفاظ میں مضمیر پیشگوئی کس طرح پوری ہوئی

اس دور (661ء تا 1516ء) میں اگرچہ صوفیاء کرام کے ذریعہ اسلام دور دراز ملکوں میں پھیلا اور متعدد ممالک ان بادشاہوں نے فتح کئے لیکن بنو امیہ اور بنو عباس کے خلافت کے دعویداروں نے جس طرح ایک دوسرے کی گردنیں کاٹیں وہ بھی بہت ہی دردناک داستان ہے۔ تاریخ سے چند مثالیں پیش کی جاتی ہیں جن سے ظاہر ہوتا ہے کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی زبان مبارک سے نکلے ہوئے الفاظ (ملکاً عاصماً) کیسے پورے ہوئے۔

681ء (سن 61 ہجری) میں یزید پلید نے حضرت امام حسین رضی اللہ عنہ کو مع ستر کے قریب افراد خاندان و قبیلہ میدان کر بلا میں شہید کر دیا۔ بنو امیہ کا عمومی طریق بھی ایسا ہی تھا۔ مؤلف تاریخ اسلام لکھتے ہیں: ”بنو امیہ نے اپنی حکومت و خلافت کے قیام و استحکام کے لئے ظلم و تشدد اور لوگوں کے قتل کرنے میں دریغ و تامل نہیں کیا۔

اب نہ امویوں اور عباسیوں علویوں کے پاس خلافت رہی اور نہ ان کی باہمی رقابت اور مار لٹائی یعنی مُلْکًا عَاصِمًا کا 855 سالہ دور ہمیشہ کے لئے اختتام کو پہنچا۔

سلطان سلیم خان عثمانی نے ایرانیوں کو شکست فاش دی، مصر کو فتح کیا، عراق اور عرب کو اپنے قبضہ میں لایا اور ایک عظیم الشان اسلامی سلطنت قائم کر کے 1516ء (922 ہجری) میں مصر میں قائم خلافت عباسیہ کا خاتمہ کر کے عثمانیوں میں خلافت اسلامیہ کے سلسلہ کو جاری کیا۔

(تاریخ اسلام جلد دوم از اکبر شاہ خان نجیب آبادی صفحہ 613) جسٹس محمد منیر اپنی کتاب ”اسلام ان ہسٹری“ میں لکھتے ہیں: (ترجمہ) ”سلطان محمد دوم کی وفات جو 1481ء میں ہوئی، کے بعد ان کے جانشین بازید دوم نے یونان فتح کیا۔